

Số: 107 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 08 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất huyện Phong Điền năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022; Kế hoạch số 537/KH-STTTT ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022. UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất, huyện Phong Điền năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

- Khẳng định vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong đời sống xã hội trên địa bàn huyện.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để đầu tư phát triển văn hóa đọc tại cộng đồng; xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Quảng bá, tuyên truyền cho Tủ sách Huế, đưa Tủ sách Huế đến gần với đông đảo độc giả trên địa bàn huyện (*Quyết định số 3105/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế*).

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, mang lại hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức một cách an toàn, phù hợp với tình hình phòng chống dịch Covid – 19 hiện nay.

#### **II. NỘI DUNG:**

##### **1. Thời gian: (01 buổi)**

- Khai mạc vào lúc 08h00 ngày 21/4/2022.

## **2. Địa điểm:**

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin Điền Hải, xã Điền Hải – huyện Phong Điền.

## **3. Thành phần tham dự:**

*\* Mời đại biểu cấp tỉnh:*

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.  
- Mời đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa – Thể thao tỉnh.  
- Mời đại diện lãnh đạo phòng Thông tin – Báo chí - Xuất bản (Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh).

- Mời đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh (Sở Văn hóa – Thể thao).

*\* Mời đại biểu cấp huyện:*

- Mời đại diện Ban Thường vụ Huyện ủy;  
- Mời đại diện Ban Tuyên giáo Huyện ủy;  
- Mời đại diện lãnh đạo UBND huyện;  
- Mời đại diện Ban Thường vụ Huyện đoàn;  
- Mời đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa – Thông tin huyện;  
- Mời đại diện lãnh đạo phòng Giáo dục & Đào tạo huyện;  
- Mời đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện.

*\* Mời đại biểu cấp xã:*

- Mời đại diện lãnh đạo xã Điền Hải (về thành phần do UBND xã mời)  
- Mời Ban Chỉ nhiệm Trung tâm Văn hóa – Thông tin xã Điền Hải.

## **III. KINH PHÍ:**

Từ nguồn Ngân sách Nhà nước cấp năm 2022 và các nguồn huy động hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:**

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo huyện và giấy mời đại biểu; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam của các địa phương trên địa bàn về UBND huyện trước ngày 29/4/2022.

### **2. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện:**

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Điền Hải xây dựng nội dung chương trình và nội dung các hoạt động liên quan đến công tác tổ chức Ngày hội.

- Đảm bảo công tác trang trí, âm thanh, chương trình văn nghệ, quà tặng giao lưu và các điều kiện về cơ sở vật chất để triển khai các hoạt động.

### **3. Đề nghị Huyện Đoàn:**

Huy động 30 đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện tham gia hỗ trợ các hoạt động tại Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Điều động nhân viên Thư viện và học sinh các trường THCS Điền Hải, TH Điền Hải, THCS Phong Hải, THCS Điền Hòa, THCS Điền Lộc, TH & THCS Nguyễn Lộ Trạch (20 học sinh/trường; riêng trường THCS Điền Hải điều động 150 học sinh) tham gia các hoạt động.

- Chỉ đạo các trường học tham gia ngày hội chuẩn bị 05 - 10 tiết mục văn nghệ với chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước tham gia trong chương trình khai mạc và giao lưu. Giới thiệu và đề xuất 03 trường TH và 03 trường THCS có thành tích xuất sắc trong phát triển văn hóa đọc và thư viện chuẩn để nhận quà tặng của Ban tổ chức.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện làm công tác tổ chức, điều hành phần văn nghệ giao lưu, trò chơi, chia sẻ sách tại ngày hội. Phân công cán bộ giáo viên, nhân viên phối hợp với Ban Tổ chức trong việc quản lý học sinh; sắp xếp, bố trí và tổ chức các hoạt động chia sẻ sách tại Ngày hội.

#### **5. UBND xã Điền Hải.**

- Chuẩn bị Hội trường và cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác tổ chức các hoạt động tại ngày hội.

- Bố trí lực lượng công an tham gia bảo đảm an ninh trật tự; phân công cán bộ y tế đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất huyện Phong Điền năm 2022. UBND huyện Phong Điền đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- Thư viện Tổng hợp tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- UBND xã Điền Hải;
- Trung tâm VH-TT&TT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thái**